Transcriptie

Rem præclaram, vir nobilissime, præstitisti, et tuo præcipuè dignam ingenio, quod nodum hactenus perplexum brevi quidem illo, sed nervosissimo libello feliciter adeo expediveris. Fatendum utique est mihi, me et gratissimo eum ante dies aliquot excepisse animo, et eâ per otium reverentiâ in illius incubuisse lectionem, quam cum tibi ipsi, tum scriptis tuis debeo. Visne jam porrò scire, ecquid, post lecta ac cogitata omnia, sentiam in istâ controversiâ, quæ cultus nostri divini partem spectat aliquam? Dicam apertè atque ingenuè, quandoquidem ita fieri cupis | 42 | per amicitiae sacra, perque illum τῆς γνησίας μουσικῆς amorem, quo me jam inde ab adolescentiâ teneri non ignoras, et cujus exactior scientia ἐκ νηπίων σύντροφος tibi est, sicuti de Arcadum gente scribit Polybius. Enimvero si musices curam, quâ juvenus imbueretur, ad □νομοφύλακας καὶ τῶν πόλεων ἐπιμελητὰς pertinere arbitrati sunt philosophorum Græciæ cordatissimi; quia mira quædam ejus vis est in utramque partem, ad morum nempe ingeniorumque tum integritatem, tum corruptelam, unde rerum publicarum ferè salus, aut interitus, quis non videt multò magis veræ in Deum religionis, hoc est Christianæ, interesse, quænam in templis, atque inter sacra usurpetur concentuum musicorum ra- | 43 | -tio? eamque à sapientibus, et talium gnaris, tuique similibus petendam esse viris? Quanquam autem ad universum musices genus referri hæc possit consideratio, libuit tamen contrahere eam tibi ad usum duntaxat admirandæ illius, et vetustatis venerandæ machinæ spiritualis, quam Græcorum musici ὄργανον ἐξόχος censuerunt vocandum, δία τὸ πολυαρμόνιον αὐτοῦ et inter cætera omnia instrumenta musica perfectionem. Eliminas primò sacras extra ædes irreligiosum hujus, et huc usque receptum usum. Assentior tibi planissimè. Major enim τοῖς ἀγίοις τόποις ac Deo dicatis tribuenda est reverentia, quam ut theatralis quædam et dulcibus fracta modis musica, οὐ συμφωνισμοῦ χάριν ἀλλὰ ψυχαγωγίας μόνον πο- | 44 | -puli, jam Deo non vacantis suo, aures illic aut detineat, aut, aliis intenti, ne afficiat quidem. Pergis deinde, et abusum hunc cum recto usu commutandum judicas. Adhibes sacris hymnis et ψαλμοῖς, dum solenniter in ecclesiâ decantantur, organi ejusdem συμφωνίαν, cum plenam majestatis, tum rebus divinis convenientissimam. Atque hanc ipsam ita limitas circumspectè, ita ex naturâ musices attemperas, ut nemo, nisi qui ipse paullò sit δεισιδαιμονέστερος, ac nodum in scirpo quærere velit, ullam ex hâc conjunctione superstitionem, aut vitium ullum in cultu religioso sibi jure possit imaginari. Observandum strictè censes τῆς Δωρίου ἀρμονίας τὸ σεμνὸν, et Pythagoræ celebratum apud veteres spondæum, quibus | 45 | modis quid efficacius ad animos componendos, et in cælestium rerum comtemplationem, Deique conditoris majorem venerationem erigendos? Vitari jubes τὸ ποικίλον καὶ πολήτροπον καὶ πολυκαμπές, quod peritiores artifices plerumque consecantur in omni instrumentorum